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سرمقاله
ادامه از صفحه یک:

این موضوع در دو جنبه بسیار مشکل است: یکی 
یافتن ایده علمی و دیگری توجیه سیاست مداران 

برای به کارگیری آن.
قدرت های هسته ای جهان پروتکل های مختلفی 
برای اتخاذ تصمیمات جدی در به کارگیری سلاح های 
هسته ای دارند. در ایالات متحده تصمیم نهایی برعهده 

تنها یک شخص است.
رجا یونس، محقق مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی 
در واشنگتن می گوید: »رئیس جمهوری ایالات متحده 
تنها شخصی است که می تواند دستور استفاده از 
ویرانگرترین تسلیحات موجود در زرادخانه این کشور 

را صادر کند.«
اگرچه او برای اتخاذ این تصمیم همراه با مشاورانش 
صحبت و جلساتی را با مسئولان نظامی و سیاسی کشور 
برگزار می کند اما در آخر او است که دستور استفاده از 

این سلاح های کشتار جمعی را صادر می کند.
خانم رولفینگ سلاح هسته ای را »سلاح رئیس 

جمهوری« می نامد.
موران سرف، متخصص علوم اعصاب و استاد مدرسه 
کسب و کار کلمبیا به همراه گروهی ازمتخصصان در 
تلاش است تا پیشنهادهایی را بر مبنای نتایج علمی 
برای بهبود پروتکل های صدور دستور به کارگیری 

تسلیحات هسته ای به دولت ارائه دهد.
انتقاد اساسی آقای سرف نسبت به سیستم کنونی 
تصمیم گیری در جهت آغاز جنگ هسته ای این است 
که با توجه به پیشرفت های اخیر در درک ما از دمدمی 
مزاجی مغزمان، به صورت پیش فرض تصمیم گیران 
افرادی منطقی درنظر گرفته می شوند. درواقع او 
می گوید سرنوشت میلیون ها نفر وابسته به روان شناسی 
فردنگر است.یکی از پیشنهادهای آقای سرف اسکن مغز 
رئیس جمهوری و به دست آوردن ویژگی های عصبی 
تصمیم ساز او است. او می گوید که ممکن است یک 

فرمانده کل قوا صبح بهتر عمل کند، دیگری در عصر.
موران سرف عامل دیگر تصمیم ساز را سخنرانی در یک 
جلسه بزرگ می داند. برای مثال اگر رئیس جمهوری 
در میان پایین دستانش با یک عقیده شروع به صحبت 
کند، احتمال مخالفت مسئولان پایین رتبه بسیار 

کم است.
این ایده که رتبه فرد در جمع های سلسله مراتبی بر 
نتیجه بحث اثر دارد، موضوع جدیدی نیست وطی 

آزمایشی در دهه ۵۰ مطرح شده است.
پیشنهاد دیگر آقای سرف کاهش فشار زمان 
تصمیم گیری است. او می گوید: »می دانیم زمان 
محدود برای بیشتر تصمیم گیری ها و بیشتر مردم 
زیان بار است.« به گفته او این موضوع به دهه ۸۰ 
میلادی باز می گردد. اگر ایالات متحده خبری مبنی بر 
پرتاب موشکی را دریافت کند، رئیس جمهوری می تواند 
آن را ارزیابی کرده و خارج از گرماگرم موضوع تصمیم 

مناسب را اتخاذ کند.
پیشنهاد اصلی گروه، تعیین نفر دوم برای تأیید حمله 
هسته ای است. خانم رولفینگ می گوید: »به باور ما 
سیستم کنونی که به تصمیم یک فرد وابسته است بسیار 
شکننده است؛ زیرا ممکن است فرد اصلًا صلاحیت 

اتخاذ این تصمیم را نداشته باشد.«
دریکی از آزمایش های این گروه، از شرکت کنندگان 
خواسته شد که تصورکنند تاجرند و قرار است روی 
میوه های مختلف سرمایه گذاری کنند. مشخص شد که 
آن ها وقتی قرار است روی میوه های نامشخص با ارزش 
نامعلوم سرمایه گذاری کنند، ریسک بالاتری می پذیرند.
به گفته آقای سرف، این آزمایش نشان گر سناریوی 
ریسک بالاتر و احتمال پایین تر است. او می گوید این 
موضوع دقیقاً مشابه ابتدای جنگ اتمی است؛ زیرا در 
این شرایط منابع غیر قطعی زیادی وجود دارند.یک 
تصمیم گیرنده ممکن است درباره این که آیا واقعاً مورد 
حمله موشکی قرار گرفته یا نه و یا این که آیا موشک 
هسته ای است یا آیا قرار است موشک های دیگری 
هم در پی آن بیاید یا نه یقینی نداشته باشد.یکی دیگر 
از تحقیقات آقای سرف که مربوط به تغییرات اقلیمی 
است نشان می دهد که وقتی از مردم خواسته شد بر 
روی نتایج تغییرات اقلیمی شرط بندی کنند، آن ها بر 
روی این که گرمایش جهانی به وقوع می پیوندد شرط 
بستند و سپس به دنبال نتایج آن بودند و از اقدامات 
مربوط به آن حمایت می کردند. این اتفاق حتی برای 
کسانی که در ابتدا شکاک بودند نیز افتاد. موران سرف 
می گوید: »شما اساساً بدون این که کسی چیزی بگوید، 
خودتان مغزتان را تغییر می دهید.«او معتقد است که 
این نتایج می تواند در سناریوهای هسته ای هم به کار 
گرفته شود زیرا شما می توانید از شرط بندی برای 
آگاه سازی مردم درباره خطرات هسته ای استفاده کنید 
و این موضوع می تواند حمایت آن ها برای تغییر در 
سیاست را به همراه داشته باشد. این یافته ها همچنین 
می تواند برای ارزیابی تفکر و پیش بینی مشاوران رئیس 

جمهوری نیز مورد استفاده قرار گیرد.
اگر ما با انتخابی روبرو شویم که جان حفظ جان افرادی 
در دوردست را در برابر امنیت قرار دهد، ما امینت را 
انتخاب می کنیم چون آن افراد برای ما تنها عدد هستند 
و نسبت به آن ها هیچ حسی نداریم.رابرت جی لیفتون، 
روان پزشک آمریکایی این حالت را »بی حسی روانی« 
خوانده است.پاول اسلوویچ، استاد روانپزشکی دانشگاه 
اورگان می گوید: »این که انسان آن قدر هوشمند است 
که سلاح کشتار جمعی بسازد به این معنا نیست که 
می تواند آن را درک کند. اگر ما با انتخابی روبرو شویم 
که جان حفظ جان افرادی در دوردست را در برابر 
امنیت قرار دهد، ما امنیت را انتخاب می کنیم چون 
آن افراد برای ما تنها عدد هستند و نسبت به آن ها هیچ 

حسی نداریم.«
اسلوویچ همچنین عواملی را بررسی کرده است که 
باعث می شود مردم، از جمله روسای جمهوری تمایل 
بیشتری به حمله اتمی داشته باشند. به عنوان مثال، 
در یک آزمایش او متوجه شد که هر چه یک فرد از 
مجازات های بی بازگشت مانند اعدام بیشتر حمایت 
کند، احتمال بیشتری وجود دارد که استفاده از بمب 

را تأیید کند.

وحدت بین مجلس و دولت مثال زدنی است
یک عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: علی 
رغم همه اختلاف نظرها، وحدت بین مجلس و دولت مثال زدنی بوده 
و مجلس همواره به عنوان یک بازوی کمکی در همه مجموعه ها با 

دولت همکاری داشته است.
حسین حسین زاده  با اشاره به فرا رسیدن هفته دولت و تعامل بین 
مجلس و دولت در طول دو سال گذشته، بیان کرد: الحمدالله با همه 
اختلاف سلیقه هایی که حتی بعضا در یک خانواده نیز وجود دارد، 

رابطه بین دولت و مجلس و وحدت بین سه قوه، وحدت مثال زدنی 
است. پیشاپیش هفته دولت را تبریک گفته و قرار است پروژه های 
بسیار مهمی در کل کشور کلنگ زنی یا افتتاح شود؛ به عنوان مثال 
فاز یازده پارس جنوبی به مرحله بهره برداری و افتتاح رسیده است.
وی در ادامه اظهار کرد: این پروژه ها مهم به سرانجام نمی رسید مگر با 
وحدت و همدلی. اختلاف سلیقه همیشه وجود داشته، دارد و خواهد 
داشت. اما آنچه که مهم است این بوده که مجلس به عنوان یک بازوی 

کمکی برای مجموعه دولت در تمام وزارتخانه ها، تا به امروز همکاری 
لازم را داشته و دارد. طرح های بســیار خوبی با پیشنهاد دولت در 
مجلس به سرانجام رسیده است که یکی از این طرح ها، قانون جهش 
تولید مسکن اســت که اکنون در حال اجرا است؛ اینها نتایج این 
همدلی است.نماینده مردم لارســتان در مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: ما خدا قوت می گوییم به  دولتمردان و یقین داشته 
باشند که ما حامی آنان بوده و به عنوان بازوی کمکی در بعد تقنینی 
این آمادگی را داریم که در ادامه مسیر نیز برای حل مشکلات کشور 

و گام برداشتن در مسیر توسعه به آنان یاری رسانیم.

 تبیین بهبود معیشت
رسالت رسانه ها

رئیس جمهور در جلسه هیات دولت مطرح کرد

 رئیس جمهور گزارش های مستدل وزرا و مسئولان 
دســتگاه های اجرایی از عملکرد حوزه کاری خود 
به مردم را در ایجاد امید در جامعه موثر دانســت و 
از بخش رســانه ای دولت و دیگر رسانه ها خواست، 
نســبت به تبیین اقدامات دولت در بهبود معیشت 

مردم اهتمام بیشتری داشته باشند.
 در جلسه  هیات دولت که به ریاست سید ابراهیم 
رئیســی برگزار شــد، وزرا و اعضای کابینه با ارائه 
گزارش هایی به تشریح عملکرد و اقدامات صورت 

گرفته در حوزه کاری خود پرداختند.
در این جلسه وزیر جهادکشاورزی و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه با قدردانی از اهتمام رئیس جمهور 
نســبت به پرداخت مطالبات گندمــکاران از روند 
پیگیری پرداخت این مطالبات از جمله تخصیص 
اعتبار ۵۰ هزار میلیارد تومانــی گزارش هایی ارائه 

کردند.
وزیر نفت نیز از رکوردشــکنی حجم گازرسانی به 
نیروگاه ها و خنثی سازی اثرات تحریم و همچنین 

افزایــش تولیــد نفت خبــر داد.جــواد اوجی در 
گزارش خود از اقدامــات وزارت نفت برای مقابله با 
شایعه پراکنی و التهاب آفرینی درباره افزایش قیمت 
بنزین حضور مخبر معــاون اول رئیس جمهور در 
جایگاه های بنزین را موجب آرامش افکار عمومی و 
کاهش التهاب ناشی از شایعات مطرح شده عنوان 

کرد.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی هــم ضمن ارائه 
گزارشی از بازدید خود از معادن ذغال سنگ استان 
کرمان و نیز رونق و رشــد کیفی و کمی تولید در 
صنایع مس، نظرات و درخواست های کارگران را به 

اطلاع اعضای جلسه رساند.
سید صولت مرتضوی همچنین واردات بی رویه را 

موجب زیان دیدن کارخانجات کشور دانست.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس 
جمهور نیز در این جلسه از امضای توافقنامه برای 
ســاخت ۵۰ دســتگاه ایکس ری بومی کانتینری 
میان این معاونت و سازمان گمرکات کشور کمتر 

از ۱۰ روز پس از جلسه رئیس جمهور با تعدادی از 
تولید کنندگان خبر داد. در ادامه این جلسه رئیس 
جمهور ضمن گرامیداشت هفته دولت و یاد و خاطره 
شهیدان رجائی و باهنر و همه شهدای دولت، تمرکز 
بر بهبود وضع معیشتی مردم را از اولویت های اصلی 

مجموعه اقدامات و فعالیت های دولت دانست.
وی با تاکید بر ضرورت پرهیــز از تعلل در کارها به 
بهانه نظرات کارشناسی گفت :  نظرات کارشناسی 
پشــتوانه تصمیم ســازی و تصمیم گیری هــا در 

دستگاه های اجرائی است، اما باید مراقبت کرد که 
نظر اولیه یا غیرجامع یک کارشناس بهانه ای برای 
تاخیر و توقف انجام و اجرای طرح های دولت نشود.

رئیســی گزارش های مســتدل وزرا و مســئولان 
دســتگاه های اجرائی از اقدامات و عملکرد حوزه 
کاری خود به مردم را در ایجاد امید در جامعه موثر 
دانست و از بخش رســانه ای دولت و دیگر رسانه ها 
خواست، نســبت به تبیین اقدامات و فعالیت های 

دولت اهتمام بیشتری داشته باشند.

نقش و تاثیر کنونی بریکــس در معادلات اقتصادی 
و سیاســی جهان باعث شده اســت که بسیاری از 
کشورهای در حال توسعه برای پیوستن به باشگاه 

قدرت های جهانی با یکدیگر رقابت کنند.
به گزارش ایمنا، پانزدهمین اجلاس سران کشورهای 
گروه بریکس، شامگاه روز گذشته با حضور رهبران 
اقتصادهای نوظهور چین، برزیل، روســیه و هند به 
مدت سه روز در ژوهانســبورگ، پایتخت آفریقای 

جنوبی آغاز به کار کرد.
سران گروه بریکس در ژوهانسبورگ در دستور کار 
امروز خود سازوکار نحوه مهار سلطه جهانی مالی و 
اقتصادی کشورهای غربی را بررسی و رایزنی کردند. در 
این دیدار رهبران کشورهای عضو بریکس در نطق های 
جداگانه ضمن تشریح برنامه های آتی گروه بریکس 
خواستار تدوین برنامه ای هدفمند در اصلاح نظامی 

نظامی مالی جهانی شدند.
وبگاه خبرگــزاری آلمانــی دویچه وله با اشــاره به 
محبوبیت گروه بریکس و رقابت کشورها برای عضویت 
در این گروه پرداخته و در ادامه به مزیت های این گروه 
تجاری اشاره می کند، بر اساس این گزارش از جمله 
دستاوردهای بریکس تا کنون می توان به بانک توسعه 

جدید )NDB( اشاره کرد که نزدیک به ۵۰ میلیارد 
دلار سرمایه برای کمک به کشورهای در حال توسعه 
برای پروژه های زیرساخت و مرتبط با تغییرات اقلیمی 
در اختیار دارد. در حالی که بانک جهانی تنها در سال 

۲۰۲۲ بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار وام داده است.
این خبرگزاری مدعی است که این بلوک اقتصادی در 
تلاش برای به چالش کشیدن سلطه دلار و ایجاد یک 
ارز مشترک است. اما انتظار نمی رود ارز بریکس به این 
زودی ها به نتیجه برسد. در نتیجه، این بلوک در حال 
حاضر بر تعمیق استفاده از ارزهای محلی در تجارت 
بین اعضا متمرکز است. موفقیت محدود این گروه را 
می توان با اشاره به منافع غالباً متفاوت و رقابتی اعضای 

آن، به ویژه چین و هند، توضیح داد.
به گفته ی دویچه وله، گروه بریکس در دو دهه گذشته 
شاهد رشد نفوذ اقتصادی خود در سطح جهان بوده اند 
که عمدتاً به لطف سال ها رشد سرسام آور در چین، 
دومین اقتصاد بزرگ جهــان از نظر تولید ناخالص 
داخلی، علی رغم کندی فعلی آن و ظهور هند به عنوان 
پنجمین اقتصاد قوی بوده است، در حالی که بریکس 
اکنون یک نیروی اصلی در تجارت بین المللی است، 
تجارت بین اعضای آن نسبتاً پایین است زیرا هیچ گونه 

توافق تجارت آزاد در سراسر بلوک وجود ندارد.
از نظر دویچه وله علت افزایش درخواست برای عضویت 
در بریکس این است که کشورهای متقاضی به دنبال 
جایگزینی برابر نظم جهانی به رهبری آمریکا هستند 
و در این راستا می خواهد از نفوذ اقتصادی و سیاسی 
این بلوک استفاده کنند، ۲۳ کشور از جمله عربستان 
ســعودی، ایران، امارات متحده عربــی، آرژانتین، 
اندونزی، مصر و اتیوپی به طور رسمی برای عضویت 

تمام وقت بریکس درخواست داده اند.
به گفته این خبرگزاری، چین به منظور افزایش نفوذ 
سیاســی خود در بحبوحه رقابت فزاینده با ایالات 
متحده، برای گســترش بریکس تاکید کرده است، 
همچنین روسیه به دنبال یافتن متحدان جدید در 
زمانی اســت که به دلیل جنگ در اوکراین مشمول 
تحریم های غرب قرار گرفته در این میان برزیل و هند 
نیز مدت ها است که با گسترش سریع بلوک مخالفت 
کرده اند، به ویژه هند که نگران افزایش قدرت و نفوذ 
چین اســت و پیش تر روی روسیه حساب کرده بود 

تا با همکاری یکدیگر نفوذ چین را محدود نگه دارند.
مجله دِنیشن دیدگاه منصفانه و واقع بینانه ای از دلایل 
دست کم نگرفتن گروه بریکس ارائه می کند، به گفته 
این نشریه، لحظه کنونی، انشــعاب سرنوشت ساز 
بریکس پس از سال ابتدایی ۲۰۱۰-۲۰۰۹ است زیرا 
دو مورد کلیدی در دستور کار اجلاس امروز این گروه 
تجاری قرار دارد؛ نخست، یافتن راهی برای تجارت و 

سرمایه گذاری با یکدیگر از طریق دور زدن استفاده از 
دلار آمریکا و دوم، پذیرش کشورها جدید در بلوک.

به گفته این مجله، برای کشورهای جنوب جهانی، 
روش های جایگزین تأمین مالی توسعه و تسویه ارزی 
راه های جذابی برای دستیابی به خودمختاری، افزایش 
رشد اقتصادی و حداقل تا حدی محافظت از خود در 

برابر فراسرزمینی بودن تحریم ها هستند.
بر اساس گزارش دنیشن، دلارزدایی ، حتی محدود 
به تجارت بین پنج کشور بریکس، یک هدف بسیار 
جاه طلبانه است و پیش بینی پیشرفت خاصی دشوار 
به نظر می رسد. هند در حال حاضر عضویت در هر گونه 
سازوکار ارزی جایگزین را رد کرده است، همچنین 
آفریقای جنوبــی نیز زیاد از حرکــت در این جهت 
حمایت نمی کند بر همین اساس به طور موقت بنظر 
می رســد ایجاد جایگزین هایی برای تجارت دلاری 
بیش از آن که یک سیاست قابل دستیابی باشد، به 

عنوان یک موضوع بحث باقی مانده است.
از نظر این نشریه، گسترش تعداد اعضا، حتی در قالب 
دو سطحی، گام بزرگی برای بریکس خواهد بود، زیرا 
نشــان دهنده یک ائتلاف بزرگ تر و گفت وگوهای 
گسترده تر در مورد ایجاد مســیرهای جدید برای 
حل چالش های مشترک است. طبیعتاً، گروه بندی 
بزرگ تر، تبدیل دســتور کار به اقدامات مشخص را 
چالش برانگیزتر می کند که یک مبادله کلاسیک بین 

کارایی و مقیاس است.

رنا
س :ای

عک

کمیسیون امنیت ملی پیگیر  
حقآبه هیرمند است

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس با بیان اینکــه ادعای طالبان مبنی بر 
حل مشــکل حق آبه هیرمند درست نیست، 
گفت که شورای عالی امنیت ملی و کمیسیون 
امنیت ملی مجلس موضوع حقآبه هیرمند را با 

حساسیت دنبال می کند.
فداحسین مالکی در واکنش به ادعای طالبان 
مبنی بر حل مشــکل حقآبه هیرمند با ایران 
گفت: حرف طالبان مبنی بر حل مشکل حق 
آبه هیرمند درست نیست و کماکان مشکلات 

و دغدغه هایی وجود دارد.
وی افــزود: انتظار می رفت کــه طبق قواعد 
بین المللی اجازه بازدید هیات کارشناسی از 
سد کجکی داده می شد که این اتفاق رخ نداد. 
همچنان جمهوری اسلامی همچون گذشته بر 

لزوم بازدید از سد کجکی تاکید دارد.
وی خاطرنشان کرد: ما در کمیسیون امنیت 
ملی و در شورای عالی امنیت ملی با حساسیت 
پیگیر این قضیه هستیم. روز گذشته هم در 
جلسه با وزیر خارجه این موضوع پیگیری شد. 
علاوه بر این باید اجازه بازدید از ســد کجکی 

داده شود.
منبع: ایسنا

همکاری های ایران و روسیه 
در زمینه مبارزه با تروریسم 

گسترش می یابد
فرمانده نیروی زمینی ارتش در پایان ســفر 
خود به مسکو، گفت: دو کشور مصمم هستند 
همکاری های خــود را در زمینه مبــارزه با 

تروریسم تعمیق و گسترش دهند.
امیر حیدری: همکاری های ایران و روسیه در 

زمینه مبارزه با تروریسم گسترش می یابد
امیر کیومرث حیدری فرمانده نیروی زمینی 
ارتش در پایان سفر سه روزه به مسکو، به نتایج 
و دستاورد های سازنده این سفر اشاره و تاکید 
کرد: دو کشور مصمم هستند همکاری های 
خود را در زمینه مبارزه با تروریسم تعمیق و 

گسترش دهند.
فرمانده نیروی زمینی ارتش به تجربیات ایران 
و روسیه در حوزه مبارزه با تروریسم اشاره کرد 
و گفت: تروریسم در شکل های مختلف، یک 
تهدید جهانی است و ایران و روسیه حاضرند 
این تجربیــات ارزشــمند را در اختیار دیگر 

کشور های جهان قرار دهند.
وی اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران نشان 
داده است که در مبارزه با تروریسم جدی است 
و تعاملات خود را با روسیه در این حوزه نه تنها 
تداوم خواهد بخشید، بلکه این همکاری ها هر 

روز عمیق تر می شود.
امیر حیــدری، گفت: در مذاکــره و رایزنی با 
سپهبد اولگ ســالیکوف، فرمانده کل نیروی 
زمینی نیرو های مسلح روسیه به توافقات خوبی 
دست پیدا کردیم.فرمانده نیروی زمینی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران به بازدید از دانشگاه 
افسری روســیه، مرکز فناوری های نظامی، 
مراکز آموزشی، مرکز تجهیزات پایش مرزی 
و مرکز تولید ادوات دفاعی روسیه اشاره کرد 
و گفت: در بازدید از ظرفیت ها و دستاورد های 
دفاعی روسیه دیدم که نمونه این دستاورد ها 
به دست توانمند متخصصان ایرانی در کشور ما 

ساخته شده است.
وی افــزود: ایــن بازدید هــا می توانــد بــه 
همکاری های آتی دو کشــور در زمینه تبادل 
تجربیات، دانــش نظامی و تبادل دانشــجو 

کمک کند.
امیر حیدری، برپایی غرفه جمهوری اسلامی 
ایران در نمایشــگاه بین المللی فناوری های 
نظامی روســیه با حضور ۷۰ کشور جهان را 
مایه افتخار کشــورمان ارزیابی کرد و گفت: 
توانمندی های جمهوری اســلامی ایران در 
حوزه های متنوع زمینــی، دریایی، هوافضا، 
موشــکی و جنگ الکترونیک. موجب حیرت 

بازدیدکنندگان و نمایشگاه داران بود.
وی افزود: دســتاورد های خوب نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران که در این نمایشگاه 
عرضه شــده بود، بر لبه فناوری و تاکیدی بر 

خودکفایی و خوداتکایی بود.
منبع: فارس

خبر

در مجموع محتمل تر است که درحالی که »تفاهم 
نانوشته« پیش برده می شود، برخی تقابل ها مانند 
توقیف کشتی ها نیز ادامه داشته و تابع منطق خاص 
خود باشد؛ بدون اینکه الزاما لطمه ای جدی به روندهای 
دیگر بزند. در این رابطه، تقویت نیروهای آمریکا در 
منطقه را نیز می توان به عنوان پیوست امنیتی تفاهم 
با ایران و به قصد اطمینان از خارج نشدن کنترل از 

دست دانست.
در خبر است که نفت یک نفتکش ایرانی که آمریکا آن 
را به طور غیرقانونی توقیف کرده و دو ماه و نیم در ساحل 
تگزاس بلاتکلیف مانده بود، در حال تخلیه شدن است. 
در این مدت با توجه به هشدارهای ایران، کمتر شرکتی 
حاضر به پذیرش ریسک مشارکت در تخلیه نفت بوده 
است. مقامات آمریکایی بعد از مدتی بلاتکلیفی و نیز 
خبرهای ضد و نقیض درباره توقیف یا عدم توقیف 
محموله این نفتکش ظاهرا اقدام به تخلیه محموله 
کرده و ممکن است با فروش آن، مانند چند مورد 
در گذشته، وجه حاصله را که حدود ۵6 میلیون دلار 
برآورد شده به یک صندوق کمک به خانواده قربانیان 
تروریسم واریز کنند. این تاکنون آخرین بحرانی است 
که بین ایران و آمریکا در حال شکل گیری است. به 
موازات تهدید مقامات ایران و اخطار به شرکت های 
نفتی به  دلیل مشارکت در این کار، این تنش ابعاد 
دیگری نیز یافته است. هم زمان دولت آمریکا با 
جدی گرفتن امکان مقابله به مثل از سوی ایران در 
تنگه هرمز و آب های پیرامون آن مدتی است که در 
حال تقویت قوای نظامی خود در منطقه است. اعزام 
سه هزار سرباز جدید به منطقه و ارسال کشتی ها و 
هواپیماهای جنگی جدید، علاوه بر بیش از ۳۰ هزار 

سرباز آمریکایی ساکن در خلیج فارس را می توان از 
پیامدهای تقابل در ارتباط با نفتکش ها دانست. اگر 
نفت ایران آن طور که گفته می شود، مصادره و به فروش 
رسانده شود، طرف های ذی ربط و ذی نفع برای مدتی 
نگران واکنش ایران خواهند بود و ایران نیز به دلایل 
مختلف و قابل درک تحت فشار برای نشان دادن 

واکنش قرار خواهد داشت.
این تحول جدید در شرایطی رخ داده که آمریکا در حال 
واردشدن به یک دوره بسیار حساس انتخاباتی است و 
هم زمان تعدادی از اعضای کنگره در نامه ای به بایدن 
خواستار قاطعیت در مصادره محموله نفتی متعلق به 
ایران شده اند. این نامه یادآور حساسیت موضوع ایران 
در بدنه سیاسی آمریکا و دشواری کار بایدن در چنین 
شرایطی برای نشان دادن انعطاف است. هم زمان با 
شروع فصل پرکار دیپلماتیک در سپتامبر و اکتبر باید 
منتظر تحرکات دیپلماتیک بیشتری، از جمله در وین و 
نیویورک باشیم. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در ۱۱ سپتامبر تشکیل جلسه خواهد داد. آنچه در 
گام نخست مهم است اطلاع از محتوای گزارش جدید 
مدیر کل آژانس است. اینکه در یکی، دو ماه گذشته 
تحرک چندانی در حوزه رابطه ایران و آژانس وجود 
نداشته می تواند خبر خوبی باشد و حداقل حکایت از 
عدم ناخشنودی آژانس درباره اجرای توافقات طرفین 
داشته باشد. همچنین مهم است که در رابطه به آنچه 
»تفاهم نانوشته« بین ایران و آمریکا خوانده شده، بتوان 
سرنخی در گزارش مدیر کل آژانس یافت. توضیح اینکه 
مدتی است حدس و گمان هایی درباره یکی از اقلام این 
»تفاهم نانوشته«، یعنی شکل گرفتن سقفی داوطلبانه 
برای غنی سازی در ایران، در جریان است. اگر ایران 

محدودیتی برای خود در این حوزه قائل شده باشد، 
گزارش مدیر کل باید گویای آن باشد.دو ماه آینده 
همچنین از جهت نزدیک شدن به »روز انتقال« ذیل 
برجام حائز اهمیت است. مهم ترین اقدامی که مطابق 
برجام در این روز باید انجام شود، رفع محدودیت های 
موشکی از ایران است. اینکه با توجه به تعلیق تلاش 
برای احیای برجام و احتمالا منتفی شدن آن آیا غرب 
اقدام به رفع محدودیت ها خواهد کرد یا خیر مهم است؛ 
بنابراین به سود ماست که در دو ماه آتی با اتفاقی که 
بهانه اقدامی شدید مانند فعال کردن مکانیسم ماشه یا 
خفیف مانند حفظ تحریم های موشکی اتحادیه اروپا 

علیه ایران باشد، مواجه نباشیم.
در مجموع محتمل تر است که درحالی که »تفاهم 
نانوشته« پیش برده می شود، برخی تقابل ها مانند 
توقیف کشتی ها نیز ادامه داشته و تابع منطق خاص 
خود باشد؛ بدون اینکه الزاما لطمه ای جدی به روندهای 
دیگر بزند. در این رابطه، تقویت نیروهای آمریکا در 
منطقه را نیز می توان به عنوان پیوست امنیتی تفاهم با 

ایران و به قصد اطمینان از خارج نشدن کنترل از دست 
دانست. مقامات نظامی آمریکایی مدعی اند که ایران از 
۲۰۱۹ به این سو ۲۰ بار اقدام به توقیف کشتی های 
تجاری یا تلاش برای این منظور کرده است. صرف نظر 
از درستی یا نادرستی این ادعا، مسئله این است که 
در دو، سه سال اخیر جبهه جدید دیگری در حوزه 
کشتیرانی بین ایران و آمریکا گشوده شده است. از 
آنجا که آمریکا همیشه مدعی حفاظت از دریانوردی 
در آب های آزاد بوده، باید توجه داشت که ضعف آمریکا 
در این حوزه برای دولت وقت گرفتاری های سیاسی 

حادی می تواند در پی داشته باشد.
مشکل اساسی بین ایران و آمریکا این است که طرفین 
همیشه بر حل مورد به مورد مشکلات بین خود متمرکز 
بوده و هیچ گاه نظر به حل جامع مشکلات نداشته اند. در 
نتیجه، تاکنون حل یا تخفیف یک مشکل، با حادشدن 
مشکلی دیگر همراه بوده و عملا هیچ گاه روابط طرفین 

عاری از یک یا چند مشکل تنش زا نبوده است.
منبع: دیپلماسی ایرانی

در حالی که امریکا وارد فاز انتخابات می شود

دوره حساس دو ماهه

علت محبوبیت بریکس چیست؟


